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Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku neodkladné kardiopulmonální

resuscitace podle současných doporučení Evropské Rady pro Resuscitaci (European

Resuscitation Council - ERC), tak zvaných ERC Doporučení 2010. Poukazuje na

důležitost správně prováděné kardiopulmonální resuscitace a nezbytnou znalost

současných doporučení. Sestry se velmi často setkávají s pacienty s náhlou zástavou oběhu

jako první. Praktická část práce je zaměřena na zkušenosti a znalosti všeobecných sester

v poskytování kardiopulmonální resuscitace. Sestry ve Fakultní nemocnici Plzeň byly

osloveny a participovaly na studii formou dotazníku. Výsledky dotazníkového šetření jsou

uvedeny ve formě tabulek.
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Summary:

This bachelor thesis focuses on cardiopulmonary resuscitation following European

Resuscitation Council’s (ERC) recommendations, so called ERC Guidelines 2010.

It concentrates on importance of high quality cardiopulmonary resuscitation and crucial

knowledge of current guidelines. Nurses frequently face patients suffering from sudden

cardiac arrest as first medical providers. The practical part o this thesis focuses on

experience and expertise of nurses providing first line cardiopulmonary resuscitation in

hospital care. Nurses in University Hospital in Pilsen have been interviewed in the

questionnaire study. The survey results obtained are structured in the form of tables.
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ÚVOD

Neodkladná resuscitace se od svých moderních začátků v 60. letech dvacátého století

trvale a nezměněně definuje jako komplexní postup, který má přechodně nahradit výpadek

jedné nebo dvou základních životních funkcí, tj. oběhu a dýchání do doby jejich

spontánního obnovení. Neodkladná resuscitace je neustále předmětem výzkumu a na

základě výsledků výzkumu jsou doporučeny ucelené postupy, které mají zjednodušit

a sjednotit postupy neodkladné resuscitace tak, aby byly co nejvíce účinné a zároveň

jednoduše použitelné pro laické ale i profesionální zachránce.

Náhlá zástava oběhu je příčinou úmrtí u více jak 60% dospělých pacientů s ischemickou

chorobou srdeční. Pro pacienta postiženého náhlou zástavou oběhu je nezbytně nutné, aby

laičtí i profesionální zachránci rozeznali příznaky náhlé zástavy oběhu a včas poskytli

neodkladnou resuscitaci. Okamžitá neodkladná resuscitace dvojnásobně až trojnásobně

zvyšuje šanci na přežití. Toto téma jsem si zvolila, protože pracuji na oddělení, kde se

často setkávám s pacienty, u kterých došlo k náhlé zástavě oběhu s úspěšným, bohužel ale

také neúspěšným obnovením spontánního oběhu a s pacienty, u kterých může dojít k náhlé

zástavě oběhu při jejich ošetřování a je potřeba ihned zahájit neodkladnou resuscitaci.

Cílem práce je stručně popsat problematiku neodkladné resuscitace a přehledně shrnout

poslední doporučené postupy neodkladné resuscitace, které vyšly v roce 2010, tzv.

Guidelines 2010. Práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je zaměřená především na postupy základní a rozšířené neodkladné

resuscitace dospělých a dětí. Praktická část je zaměřena na ověření znalostí všeobecných

sester v poskytování neodkladné resuscitace. K tomuto účelu jsem použila dotazníkové

šetření, které je součástí této bakalářské práce.
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1 HISTORIE KARDIOPULMONÁLNÍ RESUSCITACE

Pokusy o záchranu života jsou pravděpodobně staré jako lidstvo samo. V mýtech,

kreslených i psaných odkazech se mohou vystopovat hluboko do historie lidstva (24).

Pravděpodobně první psanou zmínkou o dýchání z úst do úst lze nalézt ve 4. Kapitole

Knihy králů Starého zákona v Bibli. Jednalo se o popis resuscitace dítěte dýcháním z úst

do úst prorokem Elišou a po mnoho staletí byla tato metoda nazývána jako Elišovo dýchání

(10,s.3). Kromě zástavy dýchání je dalším jasně pozorovatelným atributem smrti ztráta

tělesné teploty, nejstarší postupy proto používají zahřívání těla a stimulaci pro probuzení

ze zdánlivého spánku (24).

Okolo r. 1500 byl k oživování používán dmýchací měch. Nedostatky ve znalosti

anatomie a fyziologie dýchacích cest a dýchání však významně redukovaly jeho účinnost.

V r. 1829 Leroy dÉttiolles demonstroval na zvířatech, že přefouknutí plic vede ke smrti

a proto byla tato metoda opuštěna. V roce 1773 v Holandsku se začal používat k vypuzení

vody z těla sud. Při válení těla po sudu docházelo k jisté výměně vzduchu. V roce 1812 byl

sud nahrazen natřásáním na koni, který se stal součástí vybavení stanic pro záchranu

utonulých (24).

V roce 1858 bylo popsáno umělé dýchání manipulací horních končetin přitlačovaných

následně na hrudník dle Silvestra-Brosche (16).

V roce 1960 tři američtí lékaři Kouwenhowen, Jude a Knickerbocker publikovali práci

o zevní masáži srdce jako účinné metodě resuscitace oběhu. Společně s metodou dýchání

z úst do úst se zevní masáž srdce stala základem moderní resuscitace (10,s.3). Nově

zavedená KPR změnila definici života a smrti (8,s.128).

V roce 1968 publikoval profesor Peter Safar práci „Cardiopulmonary resuscitation„,

která obsahovala jednoduchou a přehlednou metodu spočívající v krocích ABC (základní

neodkladná resuscitace) a dále pak v krocích DEF (rozšířená neodkladná resuscitace)

a umožnila snadněji a lépe resuscitovat i laickým zachráncům. Následně byla lékařskými

společnostmi přijata jako jednotný protokol resuscitace (10,s.3). Po dobu více než třiceti let

od jejího vydání platila Safarova pravidla resuscitace pouze s několika malými úpravami

až do roku 2000, kdy byly ustanoveny nové standardy neodkladné resuscitace na

doporučení tří vůdčích autorit v oblasti neodkladné resuscitace a to Evropské rady pro

resuscitaci (ERC), Americké společnosti kardiologů (AHA) a Mezinárodním výborem pro

resuscitaci (ILCOR), které byly založeny na podrobné analýze dosavadních postupů

(10,s.3).
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 Od roku 2000 se tyto doporučené postupy pro neodkladnou resuscitaci v pravidelných

pětiletých intervalech revidují na základě nově zjištěných poznatků resuscitační medicíny

a vydávají se jako Guidelines. Zjednodušují se postupy neodkladné resuscitace určené

laikům, odborné postupy se sjednotily a klade se důraz na časnou aktivaci záchranného

řetězce (10,s.3). Poslední revize Guidelines proběhla v roce 2010.
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2 NÁHLÁ ZÁSTAVA OBĚHU

Náhlá zástava oběhu je stav, při kterém došlo z jakéhokoliv důvodu k náhlému

přerušení cirkulace krve v krevním oběhu, jedná se o selhání všech základních životních

funkcí (11,s.11).

2.1 Příčiny zástavy oběhu

Nejčastější příčinou zástavy oběhu u dospělých je ischemická choroba srdeční. Akutní

infarkt myokardu s fibrilací komor, fibrilace komor nebo hemodynamicky neúčinná

komorová tachykardie se vyskytují ve vysokém počtu případů. Nejčastější příčinou selhání

životních funkcí u dětí je udušení nebo dušení s hypoxémií nebo asfyxií. Fibrilace komor

je v dětském věku vzácná (10,s.6).

2.2 Příznaky zástavy oběhu

Bezvědomí

Přerušení cirkulace krve vede k bezvědomí do 15 sekund, postižený, který je

v bezvědomí nereaguje na oslovení a zatřesení rameny (10,s.8).

Nepřítomnost normálního dýchání

Zástava dýchání se stanoví na základě nepřítomnosti vydechovaného proudu vzduchu

z dýchacích cest postiženého a sledováním dýchacích pohybů hrudníku. Při neúplné

obstrukci dýchacích cest jsou slyšitelné charakteristické zvukové fenomény jako chroptění,

pískání, bublání (14,s.169).

Nehmatný tep

Nehmatný tep na velkých tepnách je v rukách zkušeného zdravotníka důležitou

diagnostickou známkou zástavy oběhu, ale protože vysoké procento zdravotníků není

schopno vyhmatat krkavici, je ověření přítomnosti tepu doporučeno jen zkušeným

zdravotníkům (10,s.8). Hmatání tepu na velkých tepnách není doporučováno laikům pro

riziko falešného výsledku. Za kritérium zástavy oběhu u dospělých je proto doporučeno

považovat bezvědomí a nepřítomnost normálního dýchání (14,s.169).

[…]


□ Střední škola □ Vysoká škola - Bc.

□ Vyšší odborná škola □ Vysoká škola - Mgr.

5. Absolvoval (a) jste někdy školení v KPR? Pokud odpovíte ANO, napište

prosím kde.

□ Ano (doplňte prosím, kde) ……………………………………………………

□ Ne

6. Umožňuje Vám zaměstnavatel školení v KPR? Pokud odpovíte ANO, napište

prosím, jak často toto školení máte.

□ Ano ……………………………… □ Ne

7. Měl(a) by jste zájem o proškolení v KPR? Pokud odpovíte NE, napište prosím

proč.

□ Ano □ Ne……………………………………………………………

8. Prováděl (a) jste někdy KPR (i mimo zaměstnání)?

□ Ano □ Ne □ Ne aktivně, jen jsem byl (a) KPR přítomen/na

mailto:paskovav@fnplzen.cz

9. Víte co jsou Guidelines 2010?

□ Doporučené postupy pro neodkladnou resuscitaci

□ Doporučení kdy ukončit KPR

10. Jaké jsou příznaky zástavy oběhu?

□ Porucha vědomí □ Nenahmatám tep na a. carotis

□ Porucha vědomí a nepřítomnost normálního dýchání

11. Jak se zajistí průchodnost dýchacích cest u postiženého, který nedýchá?

□ Záklonem hlavy, předsunutím dolní čelisti, otevřením úst

□ Záklonem hlavy a otočením hlavy na stranu

□ Záklonem hlavy, tahem za bradu a tlakem na čelo

12. Jak se ověří přítomnost normálního dýchání?

□ Poslechem □ Poslechem, pohledem a pocitem vydechovaného vzduchu

□ Poslechem a pohmatem

13. Jaký je poměr počtu kompresí hrudníku a umělých vdechů při základní

neodkladné resuscitaci?

□ U dětí a dospělých 30:2 □ U dětí a dospělých 15:2

□ U dětí a dospělých 5:1

14. Jaké je správné umístění rukou na hrudníku při nepřímé srdeční masáži?

□ Střed hrudníku na hrudní kosti □ Horní část hrudníku na hrudní kosti

□ Mečíkovitý výběžek hrudní kosti

15. Jak se začne KPR u dětí?

□ Voláním tísňové linky □ Kompresí hrudníku □ Dýcháním, 5-ti umělými

vdechy

16. Kdy se provádí defibrilace?

□ Při asystolii □ Při bradykardii

□ Při komorové fibrilaci a komorové tachykardii bez hmatného pulsu

17. Co následuje po defibrilaci?

□ Další výboj □ Pokračuje se 2 minuty v KPR v poměru 30:2

□ Podá se adrenalin

18. Víte co znamená zkratka AED? Prosím vypište.

…………………………………………………………………

19. Jaký je druhý nejčastější možný způsob zajištění přístupu do cévního řečiště

při KPR?

□ Intraoseální vstup □ Centrální žilní vstup □ Arteriální vstup

20. Jaký je základní lék při KPR?

□ Atropin □ Adrenalin □ Mesocain

21. Víte co je LUCAS?

□ Mechanické zařízení pro nepřímou srdeční masáž

□ Druh defibrilátoru □ Infuzní pumpa

22. Vypište prosím alespoň dvě pomůcky k zajištění dýchacích cest.

………………………………………………………………………………

Příloha č. 30 Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Vážená paní

Vendula Pašková

Studentka oboru Všeobecná sestra, Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta zdravotnických studií,

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň uděluji

povolení ke sběru dat pomocí dotazníku, určeného všeobecným sestrám / všeobecným ošetřovatelům

na níže uvedených pracovištích FN Plzeň:

 I. Interní klinika

 Chirurgická klinika

 Klinika ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí

 Centrální příjem Lochotín

Vaše šetření budete provádět – za níže uvedených podmínek - v souvislosti s vypracováním Vaší

bakalářské práce na téma „Znalosti a zkušenosti všeobecných sester v poskytování neodkladné

resuscitace“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

 Vrchní sestry oslovených pracovišť souhlasí s Vaším šetřením.

 Osobně rozdáte a seberete dotazníky.

 Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic
FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického řádu FN Plzeň. Vaše šetření bude
provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost zákona č.
372 / 2011 Sb..

 Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči
FN Plzeň závěry Vašeho výzkumu (na níže uvedený e-mail).

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků dotazník vyplnit, pokud by vyplnění

dotazníku narušovalo plnění jejich pracovních povinností či pokud by vyplnění dotazníku narušovalo

jejich soukromí. Vyplnění dotazníku je dobrovolné a je vyjádřením ochoty ke spolupráci oslovených

zaměstnanců FN Plzeň s tazatelkou.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

11. 10. 2013