Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Zlotorovičová
Autor práce: Vendula Pašková, DiS
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Znalosti a zkušenosti všeo. sester v poskytování neodkladné resuscitace
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části, celkový počet číslovaných stran 41, počet příloh 30. Bakalářská práce obsahuje seznam použitých zkratk, seznam cizích slov, seznam tabulek, seznam příloh. V citované literatuře je 32 titulů, včetně internetových zdrojů. 5 titulů je cizojazyčných.

Studentka se ve své bakalářské práci věnuje problematice, jejíž znalost je v péči o pacienty nezbytná. Umět poskytovat neodkladnou resuscitaci je povinnost všech pracovníků ve zdravotnictví. Studentka v teoretické části velice přehledně zpracovala nejnovější poznatky a postupy v poskytování KPR. V bakalářské práci je také zpracována legislativní problematika nezahájení KPR.

V praktické části se studentka zaměřila na rozsah znalostí a zkušeností všeobecných sester pracujících ve zdravotnickém zařízení v poskytování KPR. Tato část bakalářské práce je zpracována velice přehledně, srozumitelně a precizně.

Celá bakalářská práce je napsaná pečlivě, svědomitě a přináší aktualizované informace o KPR pro všechny nelékařské pracovníky pracující ve zdravotnictví. Svým přehledným zpracováním a doplněním vhodnými přílohami je bakalářská práce též přínosem nejen pro studenty zdravotnických oborů, ale i pro širokou veřejnost. Chválím za doplnění informací o umístění automatických externích defibrilátorů v Plzeňském kraji v příloze č. 28, jejichž včasné použití má pro přežití pacienta zcela zásadní význam. Výsledky průzkumného šetření doporučuji předložit týmu organizujícímu cyklické školení v KPR ve FN Plzeň, kde pracují všichni respondenti, kteří se šetření účastnili.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 2.5.2014

Podpis: